
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR – CPV

      
                                                                                                                
                                                                                            

Edital N.º 063/2015-CPV                                                                        Boa Vista, 26 de outubro de 2015.

O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima, no uso

de suas atribuições e em conformidade com a Portaria Nº 213/2015-Proad de 19 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1.º  Abrir o processo de  seleção de fiscais para atuarem na aplicação da prova do Vestibular 2016 da

UFRR. O período para realização da inscrição será de 09h00min de 02 de novembro às 18h00min de 11 de

novembro de 2015 exclusivamente no site da CPV, devendo preencher obrigatoriamente todos os campos.

Art. 2.º Caberá à CPV selecionar e alocar os fiscais nos devidos postos de aplicação.

Art. 3.º Poderá se inscrever qualquer pessoa física com idade igual ou superior aos 18 anos, que possua conta

bancária corrente.

Art.  4.º Caso o número de inscritos  seja  superior  ao quantitativo  necessário  para atuar  como fiscal,  serão

classificados os candidatos sucessivamente considerando os seguintes critérios:

I – ser servidor público federal;

II – ter trabalhado como fiscal em concurso, processo seletivo ou vestibular;

III – ser portador de título de graduação;

IV – ser aluno de graduação regularmente matriculado;

V – maior idade.

Art.  5.º A remuneração será de  R$ 15,38 por  hora de trabalho,  sendo considerada  2h de reunião,  2h que

antecedem o início da prova e o tempo de aplicação. A Etapa 1 e 2 têm duração de 3h; Etapa 3 e Prova Integral

5h.

Edital N.º 063/2015, publicado em 26/10/2015.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR – CPV

      
                                                                                                                
                                                                                            

Quadro 1 – Tipo de prova/remuneração

Tipo de prova
Tempo de
reunião

Tempo que antecede
o início da prova

Tempo de
prova

Total de
horas

Remuneraçã
o total

Seriado etapa I e II 2h 2h 3h 7h 107,66
Etapa 3/Prova 
integral-PI 2h 2h 5h 9h 138,42

Quadro 2 – Calendário de atividades

 
Eventos Datas

Publicação do edital 26/10/18
Recurso ao edital 27 e 28/10/15
Período de inscrição 02 a 11/11/15
Divulgação dos selecionados 13/11/15
Divulgação dos locais de trabalho  20/11/15
Reunião com os fiscais 25/11/15 às 18h e 30min
Aplicação da prova 29/11/15

Antonio Aparecido Giocondi

Presidente da CPV

Edital N.º 063/2015, publicado em 26/10/2015.


	Edital N.º 063/2015-CPV Boa Vista, 26 de outubro de 2015.

